Extraite de son original existant aux archives de Cluny, par M. de Rivaz.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quod ego Giraldus de Villars et frater meus Rodulfus clericus
recognoscentes enormitatem peccatorum nostrorum parentorum
nostrorum patris vel matris et pompam hujus seculi nihilo ha-
bentes, donamus domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro et
Paulo et loco cluniaco ubi dominus hugo abbas magis videtur
prodesse quam preesse et fratribus in predicto cenobio Deo ser-
vientibus ego giraldus supra scriptus et frater meus Rodulfus
donamus omnem allodium quem habemus in villa *Villars* '
videlicet in episcopatu de Losana, idest ecclesiam in honore
sanctæ trinitatis constructam et omnia quæ habemus in eadem
villa sive in aliis locis hoc est in servis ancillis in pratis in vin-
cis in campis in silvis in molendinis in piscariis in arboribus

sive cultis sive incultis totum ab integro donamus supra dicto loco extra novem diurnales boum et unum casalem . facimus autem istud donum tali tenore ut si voluntas nobis venerit derelinquendi seculum recipiant nos ad habitum sancti Bénédicti tamen si non venerimus , donum nostrum firmum sit et stabile in perpetuum , ultimo autem duodecim denarios censum solventes . si quis autem hanc nostram donationem infringere voluerit dum ad satisfactionem veniat sit anatema maranata . facta sunt hæc apud cluniacum XII kalen . martii gubernante Romanam ecclesiam domno gregorio VII regnante Rege Philippo in Francia anno XXII ² testibus his Rodulfo de Curgivol , Burcardo de Crissey Turumberto et anselmo fratre eorum anno verbi incarnati MLXXX ind . III . ⁵

¹ *Villars-les-Moines* , au-dessus de Morat , où il y avait un Prieuré de l'ordre de Cluny.

² Le règne de Philippe I^{er} , Roi de France est indiqué ici parce que l'Abbaye de Cluny , où la Charte fut donnée , était en France.

³ La retraite de *Gérald de Villars* , dans le monastère de Cluny , a peut-être quelque rapport avec celle de Hugues , Duc de Bourgogne , et de Guy , comte de Mâcon , qui se firent moines à Cluny , vers l'an 1078 , avec 30 chevaliers . (Voyez *Dunod* , T. II , p. 145.)

IV.

(Voyez page 19, N^o 13.)

DONATION

d'une partie du Bourg d'Orbe, faite par Rainaud II, Comte
de Bourgogne, au monastère de Romainmôtier.

(Sans date, entre l'an 1087 et l'an 1105.)

(Archives de Lausanne. Invent. Anal. Litt. A.)

Notitia Werpitionis quam fecit comes Rainaldus, filius wil-
lelmi iunioris ¹, Sto. Petro romanensis monasterii et Stephano
priori ², in presentia domni Burchardi vice domni illius, de
Vico qui vocatur Urba ³, laudante et rogante eo Burchardo.
Et accepit a supra dicto priore mulam unam optimam magni
precii pro uno manso qui iacet in Aziaco et de carrucis quas mi-
nistri ei iniuste accipiebant in villa Aziaco et in Bofflens et du-
cebant eas in vico qui dicitur Tavel ad arandum. Idem comes
dedit domno Deo usantia in silva regali ad pauperes calefacien-
dos quantum eis sufficiat in hospitale ⁴.

Huius rei testis est Burchardus. T. Dalmatius. T. Aalgodus.
T. (sic) Lambertus. T. Walcherius frater eius. T.

¹ Rainaud II mourut a^o 1105. Son père Guillaume II, dit le Grand,
mourut a^o 1087.

² Etienne, prieur de Romainmôtier, paraît dans d'autres Chartes, datées des années 1084, 1103 et 1108.

³ Outre le bourg principal avec le château (castrum), Orbe comprenait le faubourg inférieur (Vicus Orba) près du vieux pont de l'Orbe, où se trouvait l'hôpital, et le faubourg d'en-haut (Vicus Tavelis), appelé anciennement Taberna, Taverna ou Tavel, aujourd'hui En-Bossé. — Le Comte céda le bourg d'en-bas (Vicus Orba) au couvent de Romainmôtier, et relient le bourg principal (Castrum) et le faubourg supérieur (Vicus Tavelis) où résidait le Vidomme (Vice-Dominus) représentant du Comte.

⁴ L'hôpital de Notre-Dame d'Orbe appartenait au Prieuré de Romainmôtier. Il avait été fondé et doté vers l'an 1000, par le Seigneur Rodolphe, Avoué de ce monastère.

V.

RESTITUTION

faite au monastère de Savigny en Lyonnais, par l'Empereur
Henri IV du Prieuré de Lutry au Pays-de-Vaud.

Datée de *Vevey*, du 15 septembre 1087.

Extraite d'une copie authentique des archives de Savigny, par
M. de Rivaz.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Henricus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Omni professioni sanctæ legem suam servare et corruptam reintegrare nos debemus qui legem dare et servare a Deo potestatem in terra accepimus. Inde clamorem lustriacensis ecclesiæ compes-

cerc curamus, reddentes ei quam injuste amiserat legem libertatis quam dedit ei primus fundator ejus nomine Anselmus. Notum sit ergo, omnibus Christi notisque fidelibus tam futuris quam presentibus qualiter ad interventum filii nostri Conradi, Burchardi lausanensis épiscopi et cancellarii Italiæ cæterorumque fidelium nostrorum præfatam ecclesiam lustriacensem ¹ ab Anselmo prefato fundatam et savigniacensi ² monasterio in proprium traditam sed vi quorundam inde alienatam eidem monasterio savigniacensi in honorem sancti martini constructo in integrum restituimus cum universis appendiciis suis, idest utriusque sexus mancipiis arreis, edificiis, pratis, pascuis, terris cultis et incultis, viis et inviis, silvis venationibus, aquis aquarumque decursibus, molis molendinis, piscationibus, exitibus et regressibus quesitis et inquirendis ac cum omni utilitate quæ vel scribi vel nuncupari poterit in lege et ratione ut si qua persona magna vel parva hec instituta nostra imperialia ullo modo infringere vel minuere temptaverit centum libras auri purissimi componat et reddat medietatem monasterio saviniacensi et medietatem cameræ nostræ, et ut hoc firmum et inconvulsum omni ævo permaneat, hanc cartam jussimus conscribi et ut videtur manu nostra corrobortam sigilli nostri impressione jussimus in signiri.

Signum domni Henrici III. (Monogr.) Romanorum imperatoris augusti

Erminfredus cancellarius recognovit.

Placuit etiam conscribi laudimentum quod Burchardus episcopus lausanensis fecit monasterio sancti Martini ³ de quadam femina nominata gisla cum filiis suis et filiabus in perpetuum possidendis. Datum Jdibus septembris anno dominicæ incarnationis millesimo LXXXVII indictione X anno autem domini Henrici IV^{ti} romanorum imperatoris augusti regni XXXIII, imperii IV. Actum Vivis, in nomine domini J. C. Amen.

NOTES.

¹ Le prieuré de *Lutry*, au Pays-de-Vaud, sur les bords du lac Léman.

² L'Abbaye de *Savigny*, en Lyonnais.

³ St. Martin de Lutry.

L'indiction 10^e et la 4^e année du règne de l'Empereur Henri IV, concourent avec l'an 1087. — On ignorait que cet Empereur eut visité une seconde fois le Pays-de-Vaud, depuis son passage à *Vevey*, a^o 1077 (voyez p. 30.)

Le Prieuré de Lutry avait été fondé en l'an 1025, par un pieux Seigneur du Pays nommé *Anselme*, sous la dépendance de l'Abbaye de Savigny, en Lyonnais. (Voyez la Charte de fondation dans les *monumenta Historiae Patriae de Turin*, T. I, p. 447.)

VI.

Donation de Lambert, Evêque de Lausanne, à l'Abbaye
de Romainmôtier.

(Sine data.)

(Inv. Analit. Litt. B. Archives de Lausanne.)

NORUM sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego *Lambertus Lausonensis episcopus* et frater meus *Vldricus*, laudantibus fratribus nostris *Philippo* et *Conone*, et nepote nostro *Amedeo*, damus deo et Sancto petro Romani Monasterii unam ancillam nomine *Litburgam*, cum filiis suis et filiabus, et omnibus qui de illis sunt processuri, pro animabus patris et

matris nostræ, ut deus illis et nobis donet remissione peccatorum. Facta est hæc donatio tempore *Siguino* prioris. Testibus *Bencelino de Grancione*. *Asmevade de Lustriaco*. *Pagano diluino*, et *Ermenoldo*. Et si quis ex nostris hanc donationem delere voluerit, alienus sit a consorcio cristianorum.

Lambert de Grandson, Evêque de Lausanne, succéda à *Burchard* (qui fut tué au siège de Gleichen en Saxe) en 1089, la veille de Noël. Il ne tint ce siège épiscopal que peu de temps, on croit qu'il disparût déjà a° 1092. Ainsi l'acte ci-dessus est de l'an 1090 ou environ. — C'est la seule Charte émanée de ce Prélat qui nous soit connue, c'est pourquoi nous la publions ici.

VII.

(Page 142, N° 369.)

L'Empereur Henri IV donne l'Eglise du Val-de-Travers
au monastère de Payerne.

(Entre 1093 et 1105.)

(Zurlauben Stematographia, T. 90, p. 13, à la bibliothèque d'Arau.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Henricus imperator augustus ¹ quoniam nostram novimus esse salutem et Romani decus Imperii..... propter Deum et anime nostre remedium consilio aquilejensis Patriarche ², Guarnerii marchionis ³,

Burchardi similiter marchionis, aliorumque nostrorumque fidelium, et humili ac salutari petitione Hugonis Cluniacensis abbatibus ⁴, et Stephani monachi, per hanc preceptalem paginam, jure perhenni Pærnsi ⁵ concedimus monasterio sancte Marie locum qui vulgo *Vallis Transversa* ⁶ vocatur et in episcopatu Lausannensis Ecclesie constructus esse noscitur, cum omnibus appendiciis suis, exceptis his que de manu nostra quidem laïci tenent ⁷.... (Sine data) ⁸.

(Monogramma H^{ci}. Impr^{is}.)

¹ Henri IV, qui abdiqua a° 1105.

² Ulrich d'Eppenstein, qui fut élu Patriarche d'Aquilée a° 1086 et qui mourut a° 1121.

⁵ Wernher de Lentzbourg, marquis de Camerino et d'Ancône, a° 1093. (Voyez God. de Mulinen, Schweitzer. Geschichtsforscher, Tome IV, p. 92.)

⁴ Hugues, élu Abbé de Cluny a° 1048, mort a° 1105.

⁵ Le monastère de Fayerne.

⁶ Le Val-de-Travers, Canton de Neuchâtel.

⁷ Ces laïques (laïci) qui tenaient certaines terres en franc-alleu de la Couronne formèrent peut-être cette classe de francs-tenanciers qu'on appelait *hommes-royaux* ou *hommes-royes*, dans le Val-de-Travers. (Voyez de Montmollin, Mémoire sur le Comté de Neuchâtel, T. II, p. 173.)

⁸ Le Synchronisme de l'époque où les personnages nommés dans cette Charte ont régné la place entre les années 1093 et 1105.

VIII.

(Voyez p. 21, N° 19.)

Plaid tenu à Orbe par Walcherius et Conon de Grandson ,
Principes provincæ, en faveur du monastère de Ro-
 mainmôtiers.

(Sans date, vers l'an 1100.)

(Arch. de Lausanne, Invent. Analyt. vent Paquet. Litt. B.)

Noticiæ fidelium tradimus quod domnus Philippus de gran-
 tione ¹ et filii ejus Falco. Cono. Walcherius. ² faciebant multa
 mala in potestate Sti-Petri predanis iniurias violentiasque fa-
 ciendo priores placitis etiam provocando. occasione calumnia-
 rum quas faciebant de quibusdam hominibus in potestate. licet
 iniuste : de constantino de Arniaco ³ et de progenie eiusdem
 constantio de giroeno et fratribus eius et de filiis et filiabus
 Rainboldi de vilaris et de plurimis aliis. — Tandem domnus
 Lambertus prior in tantum conquestus est erga principes pro-
 vinciaë domnum Walcherium domnum Cononem de grancione.
 quod illi apud Urban ⁴ coniunxerunt colloquium de prudentibus
 hominibus clericis et militibus, domnum Guigonem priorem de
 paterniaco ⁵ fecerunt venire tam illi quam prior. qui audientes
 ex utraque parte rationes determinaverunt quod domnus Philip-
 pus et filii ejus ^{*****} et firman pacem teneant in antea erga
 monacos de omnibus calumniis, et pro hoc condonarent eis

monachi omnis hominibus quas ipsis erant. et insuper darent eis VIII^{to} libras denariarum. Sic quod factum est et auctatum ex utraque parte et quam hoc consilium factum est ab omnis hominibus et sapientibus. fuerunt confirmatores et testes huius placiti ipsi principes qui hoc fecerunt. domnus Walcherius et domnus Cono. domnus Guigo prior. de clericis domnus Ludovicus de glanis. — Geraldus decanus. Uldricus de Campanias de militibus domnus Dalmacius de rupe. — domnus Ludovicus de Jure-Castro ⁶ Savaricus de Jvonant. — hugo de binvilar ⁷. Sicardus de cavorniaco ⁸. — Bucardus de betensie ⁹. Ramundus de gisio. de famulis Osbertus maior. — Valerius. — Berno. — Johannes Beroardus.

¹ Il vivait a° 1111.

² Ils vivaient tous trois a° 1111.

³ *Arnay.*

⁴ *Orbe.*

⁵ *Payerne.*

⁶ Il vivait encore a° 1111.

⁷ *Bonvillars.*

⁸ *Charvornai.*

⁹ *B. de Bettens* ; il paraît comme témoin dans une Charte de l'an 1103.

IX.

ACCORD

entre Girard de Faucigny, Evêque de Lausanne, et Ponce,
Abbé de Savigny, (en Lyonnais), touchant le Prieuré
de Lutry, au Pays-de-Vaud.

(Du 13 Décembre 1111.)

(Extrait du Cartulaire des Archives abbatiales de Savigny, n° 941,
par feu M. de Rivaz.)

Noverit omnis Ecclesia quod ego Geraldus Episcopus Lausannensis, et domnus Pontius abbas Saviniacensis ⁴ nostra ammonitione convenientes et quicquid questionis habuimus in medium proferentes post multimodam disceptationem in hunc diffinitionis terminum consensimus ut si Lustriacensis ² ecclesia aliquid de allodio sanctæ Mariæ ⁵ dono seu vadimonio susceperit heredes primo rei liberam redimendi facultatem haberent, si autem heredes deficerent ego ipse seu canonici nostri idem facere possent et hoc hactenus de cetero autem non habeat jus quicquam de allodio sanctæ Mariæ quoquo modo suscipiendi absque consensu et laude nostra atque capitulini. hec autem diffinitionis parte nosmetipsos eadem lege constringimus. De servis autem, hoc promulgavimus et quicquid lustriacensis ecclesia possedit, eorum videlicet qui ex parte matris de familia

Sancti Martini ⁴ et a parte patris de familia sanctæ Mariæ nati sunt, sicut usque nunc tenuit sic peenniter libera et absque calumpnia teneat; deinceps autem, non sic sed æque, in omnibus divisio fiat et nos quoque in hac parte eadem lex coerceat. Si quis vero de familia sanctæ Mariæ in territorio sancti Martini manet, illum admodum cambiendi quodcumque voluerit concedimus facultatem, quod si concambire non potuerit, in exactionibus nostris circa illos servabimus moderationem. — Ego Geraldus Episcopus cum capitulo nostro cum consensu clericorum nostrorum hæc omnia confirmavi et scribi jussi. — Signum Hugonis Decani testis. — Signum Vuitgerii testis. — Signum Amaldrici testi, et aliorum clericorum et laïcorum. Actum est hoc Lausannæ; anno ab incarnatione Domini MCXI, feria III, natalis sanctæ Lucie, luna X. — De sociis domini Abbatis in testes affuerunt: Girinus decanus, Vigo miles, Stephanus miles, Stephanus, Gauzerannus, et frater ejus Petrus; de lausannensibus autem, adhuc isti: Amaldricus testis, Turumbertus testis Burchardus testis et alii multi videntes et audientes.